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Úvod:

Práva homosexuálů a vývoj těchto práv je nedílnou součástí všech

emancipačních snah této minority v průběhu 20. století. Ve struktuře obrany těchto

práv se nacházejí dva standardní principy, které reprezentují velké výdobytky

civilizovaného světa. Prvním je tolerance, druhým je svoboda jedince. Jsou to

kategorie, které slouží ve válce o práva homosexuálů. Tolerance vyžaduje omezení

všech výčitek a pocitů nepochopení k homosexuálním lidem v takovém stupni, který

postačuje k tomu, aby se pro ně nalezlo trochu místa v heterosexuálním světě.

Vychází se z principu, že homosexualita je dána vrozenými dispozicemi a v podstatě

znamená neškodnou deformaci lidské sexuality, která s přirozenosti je touhou

heterosexuální. Homosexualitou rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci osob

stejného pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav, charakterizovaný tím, že

jeho nositel je pohlavně přitahován a vzrušován převážně či výlučně osobami stejného

pohlaví.1 Když to tedy není možné změnit, musí se nalézat schopnost tolerance.

Druhým základním elementem liberálního jazyka obrany práv gayů a lesbiček je již

zmíněná svoboda jednotlivce. Tento princip v zásadě rozšiřuje pojetí obsahu principu

tolerance. Je to tak, protože specifikum postulátu svobod individuálních, které jsou

vztaženy k situaci homosexuálních osob, se dotýká tolerované skupiny. V tomto

smyslu individuální svoboda homosexuálů stanoví obsah mezery, která jim zůstala

určena společenskou většinou. Pochopení těchto postulátů svobody jednotlivce se

vztahuje k homosexuálním osobám jako osobám soukromým. V souladu s tím mají

osoby stejného pohlaví ty stejné možnosti právní institucionalizace svého svazku,

protože tím získávají práva ekonomického charakteru.

Právní úprava zákona o RP však nesleduje vytvoření instituce totožné s

manželstvím. Ostatně tomu tak není ani ve většině států EU, jejichž právní řád
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 http://www.partnerstvi.cz
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obsahuje nějakou úpravu svazku osob stejného pohlaví. K odlišnostem od úpravy

práv a povinností plynoucích z manželství patří zejména úprava ve vztazích

rodinněprávních, kde se neumožňuje svěření do výchovy nebo osvojení dítěte

partnerem, ani se nepřipouští pěstounství nebo poručenství osobami žijícími

v partnerském soužití. Zákonná úprava obsahuje rozdíly i v jiných oblastech, jako v

úpravě bydlení, kde se neupravuje společný nájem bytu v rozsahu jako u manželů,

mimo jiné i z důvodu ochrany pronajímatelů. Zákon o RP dal homosexuální menšině

možnost založit partnerské soužití zákonem uznanou formou, s přesně stanoveným

rozsahem práv a povinností, a to na základě samostatné právní úpravy.

1 Dědictví a právo na ochranu osobnosti

1.1 Předpoklady realizace dědického práva

Smrt fyzické osoby je událost, která působí zánik způsobilosti mít práva a

povinnosti (právní subjektivitu).2

Pojem dědického práva se užívá ve dvojím smyslu. Objektivní smysl zahrnuje

souhrn všech právních norem upravujících přechod práv a povinností zůstavitele na

jeho právního nástupce. V subjektivním smyslu jde o souhrn práv a povinností

svědčících konkrétní osobě, které tato práva a povinnosti přibudou na základě

objektivního dědického práva v důsledku události smrti jejího předchůdce. Toto

subjektivní dědické právo působí vůči všem.3

Vedle smrti fyzické osoby je dalším předpokladem realizace dědického práva

existence práv, zejména vlastnických práv, která mají na dědice přejít.

2
MIKEŠ J. Občanské právo hmotné 3. Praha: ASPI, Wolters Kluwer 2007, díl 6, s. 287

3
MIKEŠ J. Občanské právo hmotné 3. Praha: ASPI, Wolters Kluwer 2007, díl 6, s. 288
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 Pokud jde o vymezení dědictví a jeho obsahu, je třeba vzít v úvahu, že

existují práva, která na jiné osoby po smrti zůstavitele přecházejí jinak než úmrtím.

Jde zejména o nájem bytu, dále jsou to peněžité nároky zůstavitele vůči

zaměstnavateli. Co se týče náhrady za bolest a ztížení společenského uplatnění, tyto

nároky zemřelého zaměstnance nezanikají. Nejsou sice předmětem dědictví, ale do

výše odpovídající trojnásobku jeho průměrného měsíčního výdělku přecházejí přímo

postupně na manžela nebo partnera, děti a rodiče, jestliže s ním v době smrti žili ve

společné domácnosti. Předmětem dědictví se stávají jen tehdy, pokud takových osob

není. Dále nejsou součástí dědictví ani peněžité nároky z nemocenského pojištění, ze

sociálního zabezpečení a pojistné plnění z pojištění osob.4

Dalším nutným předpokladem dědického nástupnictví je existence

způsobilého dědice. U fyzické osoby je nutné, aby se dožila nápadu dědictví, tedy

aby alespoň na krátkou dobu přežila zůstavitele. Již počaté dítě se musí narodit živé,

třebaže se tak stane až po smrti zůstavitele. Podmínka, jakou je existence

způsobilého dědice v době nápadu dědictví, platí ve stejné míře i pro případného tzv.

náhradního dědice. Pokud odpadne původní dědic, který byl závětí povolán k dědění

na prvním místě, vstupuje do práv a povinností zůstavitele jako jeho alter ego ke dni

jeho smrti.

Přechod práv a povinností zůstavitele na jeho právní nástupce spočívá na

principu tzv. univerzální sukcese. Práva a povinnosti, které přetrvávají jeho nositele,

tvoří nerozlučný celek. Ten smrtí zůstavitele bezprostředně přechází na dědice, který

tím v plném rozsahu vstupuje do právního postavení svého předchůdce. Není k tomu

potřeba žádný výslovný úkon. Dědic jako univerzální sukcesor vstupuje do

majetkoprávních vztahů svého předchůdce v celé šíři ve všech složkách, bez toho

aniž by o existenci jednotlivých práv nebo povinností musel mít povědomí. 5

4
SCHELLEOVÁ I. a kol. Dědictví a dědické právo: Computer Press 2007, s. 28

5
MIKEŠ J. Občanské právo hmotné 3. Praha: ASPI, Wolters Kluwer 2007, díl 6, s. 290
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1.2 Dědická způsobilost

Pokud jde o fyzickou osobu, které sice svědčí dědický titul, a která vykazuje

ke dni zůstavitelovy smrti dědickou způsobilost, může se pro ni stát nepřekonatelnou

překážkou pro nabytí dědictví vlastní počínání, kterého se vůči zůstaviteli, popřípadě

jemu blízkým osobám dopustila. Do popředí se tak dostává subjektivní, dědicem

vyvolaná stránka dědické způsobilosti, popřípadě nezpůsobilosti. V občanském

zákoníku se jí týká ustanovení § 469. „Nedědí, kdo se dopustil úmyslného trestného

činu proti zůstaviteli, jeho manželu, dětem nebo rodičům, anebo zavrženíhodného

jednání proti projevu poslední vůle zůstavitelovy. Může však dědit, jestliže mu

zůstavitel tento čin odpustil.“ Právní praxe většinou vychází z toho, že by se mělo

jednat o trestný čin, za který byl již pachatel odsouzen.6

Pokud bychom se měli zamyslet nad zněním § 469 o.z., je na první pohled

zřejmé, že ve výčtu osob, proti kterým nelze spáchat úmyslný trestný čin, aniž by

dědic ztratil dědickou způsobilost chybí partnerka/partner, i když by to bylo

vzhledem k obdobným úpravám v různých zákonech vhodné.

Pojem „dědická nezpůsobilost“ nahradil dřívější výstižnější pojem „dědická

nehodnost“, která lépe vystihuje obsah pojmu. Jsou to určité závažné prohřešky

k dědění povolané osoby vůči zůstaviteli a jeho rodině, pro které by bylo

nespravedlivé, nesprávné a dokonce v rozporu s obecnou morálkou, aby se jí mělo

z dědictví cokoli dostat. Mnohé z toho, co může být podle platné právní úpravy

příčinou dědické nezpůsobilosti, by mohlo být i důvodem pro vydědění, byl-li

provinilec potomkem. Tato možnost však nepřichází v úvahu, chybí-li zůstaviteli

pořizovací způsobilost, nebo pokud o daném jednání nemá vědomost. Pro dědickou

nezpůsobilost podle ustanovení § 469 o. z. může být vyloučen z dědění jak dědic ze

zákona, tak ze závěti.7

6

[…]


součásti občanské společnosti. Registrované partnerství jako projev uznání je po

náboženské toleranci, rasové, sociální a genderové rovnosti dalším krokem v tomto

pokračujícím dějinném procesu.92
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Resumé (CZ):

Klíčová slova:

• Registrované partnerství

• Majetkoprávní důsledky registrovaného partnerství

I když se tomu odpůrci zákona o registrovaném partnerství bránili, po přijetí

zákona došlo k určité změně pohledu na to, co lze nebo nelze nazývat rodinou.

Nejvýrazněji se to projevuje v rámci zákona o státní sociální podpoře, kde se za

rodinu považuje oprávněná osoba a osoby posuzované společně s ní. Kromě

nezaopatřených dětí, popř. manžela, jsou v zákoně jako společně posuzované osoby

výslovně uvedeni také partneři. Mým úkolem v této práci bylo, alespoň náznakově

srovnat celkové důsledky uzavření manželství a registrovaného partnerství.

Uzavřením registrovaného partnerství vznikají partnerům vzájemná práva a

povinnosti a také možnost zastupovat druhého partnera v běžných záležitostech.

Z pohledu majetkoprávního dosahu není toto právo tak významné jako vyživovací

povinnost či možnost dědit v první dědické skupině, přesto má v praktickém životě

velmi významné následky a jsou registrovaným partnerům velmi důležitou

pomůckou ke zlehčení některých úkonů běžného života.

Zákon zavádí zařazení registrovaného partnera do první dědické skupiny. Je

to jeden z nejdůležitějších pozitivních kroků vstřícných vůči registrovaným

partnerům. Často se v praktickém životě stávalo, že dlouholetí partneři neměli

možnost po sobě dědit, nebo takovou možnost měli jen omezeně, jako spolužijcí

osoby.

Dále nastala výrazná změna v podobě vyživovací povinnosti partnerů jak za

trvání registrovaného partnerství, tak po jeho zrušení. I tato povinnost přispívá

k větší jistotě druhého partnera, že je přiměřeně zabezpečen, a že partneři mají už
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z pohledu svého rozhodnutí zavázat se druhému, přiměřeně sdílet společnou životní

úroveň a to i po zrušení partnerství.

Co se týče nabývání majetku v době trvání registrovaného partnerství,

zákonodárce se řešení této otázky vyhnul. Nabývání majetku se proto řídí

ustanoveními občanského zákoníku o nabývání do spoluvlastnictví.

Registrovaný partner má právo užívat byt druhého partnera a po jeho smrti či

po opuštění společné domácnosti má právo přechodu nájmu.

Zákon také upravuje přechod živnosti na pozůstalého partnera jak po dobu

dědického řízení, tak po jeho skončení.

A konečně, registrovaní partneři patří do okruhu společně posuzovaných osob

v rámci nároků na dávky státní sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi.

Manželství a registrované partnerství mají víc společného než by si mnozí

přáli. Je důležité zamyslet se nad tím, co přináší manželství a registrované partnerství

do vztahu dvou lidí? Jaký je jejich přínos pro společnost? Primárně se v této

souvislosti mluví o majetkoprávních důsledcích. Jde o stmelení majetku a kapitálu,

který každý z partnerů přináší do vztahu nebo který si partneři společně nahromadí

v průběhu společného spolužití do jednoho celku. Co je dále důležité je, že

registrované partnerství dává partnerům jistý pocit bezpečí a jistoty před náhlým

rozpadem vztahu a následné ztráty majetku či určitého zabezpečení a životního

standartu.
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Resume (AJ)

Proprietary legal consequences of registered partnership

• Registered partnership

• Proprietary legal consequences

Although the opponents of the Act about registered partnership defended against

a lot, after the adoption of the act, the perspective to what can or cannot be called a

family has changed. Most notably it reflects in the framework of the Law on State

Social Support, where the family is considered the entitled person and jointly

assessed persons. Besides dependent children, or husband, there are as jointly

assessed persons also explicitly mentioned partners. My task in this work was to at

least insinuatingly compare the overall effects of marriage and registered partnership.

Reciprocal rights and obligations and the possibility to represent the second

partner in the current affairs arise for partners by entering the registered partnerships.

From the perspective of proprietary range this act is not as important as the duty to

support and maintain or the possibility to inherit in the first inheritance group, but in

everyday life it has very important consequences and is a very important tool for the

partners to make some everyday life acts easier.

The act establishes the classification of the registered partner in the first

inheritance group. It is one of the most important positive steps towards the

registered partners. It used to often happen in everyday life that many partners were

unable to inherit after each other or they had just a limited possibility, as persons

living together.

Another significant change occurred in the form of duty to support and maintain

of partners also during the registered partnership and after its cancellation. This

obligation also contributes to the greater certainty of the second partner, that they are

reasonably secured, and that the partners have from their point of view to commit

themselves to the partner share together a common standard of living and that even

after the cancellation of the partnership.
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As regards the acquisition of property at the time of the registered partnership,

the legislator avoided this issue. Acquisition of property is therefore governed by the

directory provisions of a Civil Code about acquiring title to common property.

Registered partner has the right to use the apartment of the second partner and after

his death or after leaving the household they have the right to passage lease of flat.

The act also regulates transfer of the trade to the residuary partner both during the

probate proceedings and after it. And finally, registered partners are considered as

jointly assessed persons within claims on subsidiary benefit.

Marriages and registered partnerships have in common more than many would

like. Is it important to think about what a marriage and a registered partnership brings

into the relationship of two people? What is their contribution to the society?

Primarily the proprietary legal consequences are spoken in this context. It is about a

combination of assets and capital that each partner brings to the relationship or the

partners accumulate together into one whole during their coexistence. Other thing

that is important is that the registered partnership gives partners a feeling of safety

and security before the sudden disintegration of the relationship and the subsequent

loss of property or a particular security and environmental standard.