Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Karolína Ághová

Téma práce: Registrované partnerství a jeho možné majetkové důsledky

Rozsah práce: 71 stran

Datum odevzdání práce: 29. června 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za aktuální, vždyť zákon o registrovaném partnerství je jen tři roky starý. O faktu novosti svědčí i nedostatek adekvátní judikatury.
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma sice nebylo náročné na znalost konkrétní právní úpravy, ta je koneckonců uvedena v několika málo ustanoveních, o to náročnější však bylo, pokud jde o podrobné seznámení se s teoretickou výbavou dané problematiky. Při své práci použila autorka zejména metodu analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou rubrikovanou tematiku.
S využitím poznatků získaných studiem literatury a zmíněné metody dokázala diplomantka celkem zdařile zpracovat zadané téma.
3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozdělena do sedmi kapitol, jimž předchází úvod, a které uzavírá závěr. Kapitoly jsou vesměs dále členěny. Systematika práce je poněkud zvláštní. Po úvodu následuje jako první kapitola s názvem dědictví a právo na ochranu osobnosti. Další je kapitola věnovaná výživnému mezi registrovanými partnery a výživnému po zrušení registrovaného partnerství. Následuje kapitola pojednávající o přechodu nájmu bytu a právu užívat byt. Čtvrtá kapitola je věnovaná právům a povinnostem partnerů a jejich zastupování. Pátá kapitola, nejširší (je však otázkou, zda výklad o spoluvlastnictví není nadbytečný), se zabývá majetkovými vztahy mezi partnery. Šestá kapitola je věnována zvláštní problematice pokračování živnosti po smrti partnera. Konečně sedmá kapitola se zabývá otázkami společně posuzovaných osob pro účely dávek státní sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi.
4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Práce je přehledná a psaná čtivým jazykem. Obsahuje několik

drobných chyb, které však nevyvolávají negativní hodnocení celkové.

5. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu naznačené cíle.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce, a to jak při výběru a zpracování literatury, tak i při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury, knižní a časopisecké. Seznam je dost bohatý. Nelze však říct, že by autorka pracovala s jednotlivými tituly řádně. Poznámkový aparát je sice značně bohatý, bohužel ale není veden lege artis, chybí uvedení konkrétních míst, což značně hodnotu poznámkového aparátu snižuje.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Podle mého názoru by se autorka mohla zmínit o svém názoru na právní úpravu majetkových vztahů registrovaných partnerů.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 10. července 2009

doc. JUDr. Michaela Zuklínová
vedoucí diplomové práce